



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Краснодарского края**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
24 ноября 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ "Об охране труда" (с изменениями от 7 августа 2000 года № 311-КЗ; 6 апреля 2006 года № 1011-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1349-КЗ; 7 июля 2009 года № 1784-КЗ; 6 апреля 2011 года № 2209-КЗ; 2 марта 2012 года № 2444-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2834-КЗ; 6 марта 2014 года № 2911-КЗ; 23 июля 2014 года № 3017-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3120-КЗ; 5 апреля 2022 года № 4665-КЗ) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом части 2 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в пункте 1 статьи 14 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";
- 3) в статье 17:
  - а) в пункте "т" слова "Фонда социального страхования" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";
  - б) в пункте "у" слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края".

## Статья 2

Внести в абзац второй пункта 5 статьи 14 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 года № 186-КЗ "Об избирательной комиссии Краснодарского края" (с изменениями от 7 августа 2001 года № 397-КЗ; 29 мая 2002 года № 484-КЗ; 9 июня 2003 года № 594-КЗ; 26 ноября 2003 года № 645-КЗ; 26 декабря 2005 года № 973-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1134-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1387-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 23 июля 2009 года № 1795-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 3 июля 2012 года № 2518-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2823-КЗ; 6 марта 2014 года № 2909-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 4 марта 2015 года № 3145-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 18 мая 2017 года № 3624-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4675-КЗ) изменение, заменив слова "Пенсионным фондом" словами "Фондом пенсионного и социального страхования".

## Статья 3

Внести в пункт 11 статьи 4 Закона Краснодарского края от 8 апреля 2003 года № 571-КЗ "О системе избирательных комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае" (с изменениями от 21 декабря 2004 года № 812-КЗ; 26 декабря 2005 года № 974-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1134-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1387-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 23 июля 2009 года № 1795-КЗ; 28 июля 2010 года № 2047-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2152-КЗ; 12 июля 2011 года № 2283-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2426-КЗ; 11 февраля 2013 года № 2651-КЗ; 9 июля 2013 года № 2756-КЗ; 23 июля 2014 года

№ 3006-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 8 мая 2015 года № 3163-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3307-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3378-КЗ; 7 февраля 2017 года № 3561-КЗ; 18 мая 2017 года № 3624-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3738-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3910-КЗ; 5 мая 2019 года № 4039-КЗ; 23 декабря 2019 года № 4201-КЗ; 29 мая 2020 года № 4293-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4463-КЗ; 14 июля 2021 года № 4496-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4676-КЗ) изменение, заменив слова "Пенсионным фондом" словами "Фондом пенсионного и социального страхования".

#### **Статья 4**

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края" (с изменениями от 15 июля 2005 года № 886-КЗ; 6 декабря 2005 года № 962-КЗ; 28 июля 2006 года № 1065-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1139-КЗ; 29 декабря 2006 года № 1175-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1578-КЗ; 5 апреля 2010 года № 1929-КЗ; 4 мая 2010 года № 1953-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2428-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2807-КЗ; 6 марта 2014 года № 2911-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3119-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3736-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 11 февраля 2019 года № 3959-КЗ; 3 апреля 2020 года № 4257-КЗ; 29 апреля 2020 года № 4270-КЗ; 21 июля 2022 года № 4735-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 5 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

2) в статье 7 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края";

3) в частях 1 и 2 статьи 7<sup>1</sup> слова "краевой бюджет" заменить словами "бюджет Краснодарского края".

## **Статья 5**

Внести в пункт 4 части 1 статьи 19 Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 870-КЗ "О государственной гражданской службе Краснодарского края" (с изменениями от 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 21 июля 2008 года № 1524-КЗ; 2 марта 2009 года № 1705-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925/1-КЗ; 9 июня 2010 года № 1990-КЗ; 9 июня 2010 года № 1997-КЗ; 1 марта 2011 года № 2190-КЗ; 2 марта 2012 года № 2441-КЗ; 1 августа 2012 года № 2572-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2687-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2714-КЗ; 9 июля 2013 года № 2760-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 2 октября 2013 года № 2796-КЗ; 2 октября 2013 года № 2803-КЗ; 18 декабря 2013 года № 2852-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2878-КЗ; 4 марта 2015 года № 3138-КЗ; 23 июля 2015 года № 3224-КЗ; 13 октября 2015 года № 3242-КЗ; 6 ноября 2015 года № 3266-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3308-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3321-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 18 июля 2016 года № 3432-КЗ; 18 июля 2016 года № 3440-КЗ; 13 октября 2016 года № 3483-КЗ; 29 декабря 2016 года № 3544-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3599-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3604-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3693-КЗ; 20 июля 2018 года № 3847-КЗ; 6 ноября 2018 года № 3890-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3947-КЗ; 5 мая 2019 года № 4032-КЗ; 5 июля 2019 года № 4076-КЗ; 26 июля 2019 года № 4084-КЗ; 26 июля 2019 года № 4085-КЗ; 8 октября 2019 года № 4134-КЗ; 11 февраля 2020 года № 4204-КЗ; 10 марта 2020 года № 4232-КЗ; 27 марта 2020 года № 4245-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 29 декабря 2020 года № 4404-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4450-КЗ; 22 июля 2021 года № 4522-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4618-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4640-КЗ; 2 марта 2022 года № 4641-КЗ) изменение, заменив слова "Пенсионного фонда" словами "Фонда пенсионного и социального страхования".

## **Статья 6**

Внести в Закон Краснодарского края от 13 февраля 2006 года № 987-КЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки по оплате проезда отдельных

категорий жителей Краснодарского края на 2006—2023 годы" (с изменениями от 5 июня 2006 года № 1040-КЗ; 29 декабря 2006 года № 1172-КЗ; 24 декабря 2007 года № 1336-КЗ; 18 ноября 2010 года № 2099-КЗ; 19 июля 2011 года № 2309-КЗ; 19 июля 2012 года № 2551-КЗ; 2 июля 2014 года № 2999-КЗ; 13 октября 2015 года № 3240-КЗ; 28 января 2016 года № 3320-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 20 декабря 2018 года № 3925-КЗ; 8 октября 2019 года № 4121-КЗ; 13 июля 2021 года № 4490-КЗ; 7 февраля 2022 года № 4639-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 1 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

2) в статье 2:

а) в абзаце втором части 1 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

б) в части 2 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

3) в статье 3 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

## **Статья 7**

Внести в Закон Краснодарского края от 29 апреля 2008 года № 1457-КЗ "О компенсации расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, некоторым категориям жителей Краснодарского края" (с изменениями от 5 декабря 2011 года № 2383-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ; 18 июля 2016 года № 3449-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4373-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4554-КЗ; 21 июля 2022 года № 4752-КЗ) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 2 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 1 статьи 3 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

3) в статье 4:

а) в части 3 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

б) в части 5 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

4) в статье 5 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 8**

Внести в Закон Краснодарского края от 9 июня 2010 года № 1980-КЗ "О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в Краснодарском крае" (с изменениями от 2 апреля 2013 года № 2688-КЗ; 6 марта 2014 года № 2911-КЗ; 2 июля 2014 года № 2995-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3119-КЗ; 25 декабря 2017 года № 3725-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3736-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3904-КЗ; 11 марта 2019 года № 3994-КЗ; 30 мая 2019 года № 4053-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4562-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4605-КЗ; 6 июля 2022 года № 4718-КЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

2) в части 1 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 18 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

4) в статье 19 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

5) в статье 21 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования".

### **Статья 9**

Внести в пункт 3 части 3<sup>1</sup> статьи 5 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2697-КЗ "О юридической помощи на территории Краснодарского

края" (с изменениями от 16 июля 2013 года № 2780-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2866-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 3 октября 2014 года № 3028-КЗ; 28 декабря 2015 года № 3315-КЗ; 18 июля 2016 года № 3441-КЗ; 13 октября 2016 года № 3480-КЗ; 25 сентября 2018 года № 3848-КЗ; 27 мая 2019 года № 4049-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 2 февраля 2021 года № 4408-КЗ; 27 декабря 2021 года № 4630-КЗ; 2 марта 2022 года № 4642-КЗ; 8 июня 2022 года № 4698-КЗ) изменение, заменив слова "Пенсионного фонда" словами "Фонда пенсионного и социального страхования".

### **Статья 10**

Внести в Закон Краснодарского края от 14 июня 2022 года № 4700-КЗ "О предоставлении дополнительной меры социальной поддержки по осуществлению газификации домовладений отдельных категорий граждан, проживающих на территории Краснодарского края" следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 15 части 1 слова "Пенсионного фонда" заменить словами "Фонда пенсионного и социального страхования";

б) в абзаце первом части 2 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

2) в статье 2:

а) в части 2 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

б) в части 3 слова "главы администрации (губернатора) Краснодарского края" заменить словами "Губернатора Краснодарского края";

3) в статье 4 слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края".

### **Статья 11**

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2, подпункта "а" пункта 3 статьи 1, статей 2—5, пунктов 1 и 3 статьи 6, пунктов 2—4 статьи 7, пунктов 1, 3 и 5

статьи 8, статьи 9, подпункта "а" пункта 1 и пункта 3 статьи 10 настоящего Закона.

2. Пункт 2, подпункт "а" пункта 3 статьи 1, статьи 2—5, пункты 1 и 3 статьи 6, пункты 2—4 статьи 7, пункты 1, 3 и 5 статьи 8, статья 9, подпункт "а" пункта 1 и пункт 3 статьи 10 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
7 декабря 2022 г.  
№ 4791-КЗ